Комиссия по профилактике правонарушений
при администрации Ленинского района г. Чебоксары

ПРОТОКОЛ № 3
от 29.09.2022

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ - Андреев М.А.
СЕКРЕТАРЬ ЗАСЕДАНИЯ - Иванова И.Н.

ПРИСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ КОМИССИИ: Вазанов М.В., Герасимов Н.Н.,
Дорофеева Л.Г., Дружинин Д.Г., Замуткин Н.Н., Кириллова О.В., Сорокина Е.Н.,
Чиндарева Ю.В., Яковлев О.Н.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Иванова Ирина Георгиевна - заместитель прокурора Ленинского района
г. Чебоксары;

Стефинова Надежда Владимировна - инспектор ПДН ОП № 1 УМВД России по г.
Чебоксары

1. О состоянии преступности и работе по профилактике правонарушений на
территории района за 8 месяцев 2022 года.
СЛУШАЛИ:
1) Дружинина Д.Г., который сообщил, что на территории ОП № 1 УМВД России по
г. Чебоксары за январь - август зарегистрировано 728 преступлений (АППГ - 1142,
-36,3%).
2) Яковлев О.Н., который также довел, что на территории ОП № 6 УМВД России
по г. Чебоксары за январь-август 2022 года зарегистрировано 662 преступления
(АПП - 569, +16,3%). Отмечается рост преступлений в общественных местах 247
(АППГ- 201) и снижение тяжких и особо тяжких преступлений 33 (АППГ -56).

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию о состоянии преступности, анализ состояния преступности и
работы по профилактике правонарушений на территории Ленинского района г.
Чебоксары за 8 месяцев 2022 года принять к сведению.
1.2. Рекомендовать начальникам отделов полиции № 1 и № 6 УМВД России по г.
Чебоксары:
1.2.1. Не реже 1 раза в месяц предоставлять сведения о состоянии преступности и
работе по профилактике правонарушений на территории района.
Срок информирования: ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным.

2. О принимаемых мерах по раннему выявлению семейного неблагополучия и
профилактике преступлений, совершаемых на бытовой почве.
СЛУШАЛИ:
1) Дружинина Д.Г., который сообщил, что регулярно осуществляют поквартирный
обход на обслуживаемой территории и уделяют особое внимание образу жизни
лиц, допускающие правонарушение в сфере семейно-бытовых отношений. Ставят

на учет лиц, злоупотребляющих спиртными напитками в быту и ведется
дальнейший контроль за их поведением по месту жительства.
2) Яковлева О.Н., так же сообщил, что важной составляющей в профилактике
бытовых преступлений является профилактическая работа с семейно-бытовыми
дебоширами. Данная категория лиц приглашается на заседания Советов
профилактики правонарушений при участковых пунктах полиции, где с ними
проводится профилактическая беседа.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.1.1. Рекомендовать отделам полиции № 1 и № 6 УМВД России по г. Чебоксары:
2.1.2. Усилить работу по выявлению превентивных составов правонарушений.
2.1.3. Приглашать на заседания Советов профилактики правонарушений лиц,
состоящих на учетах в участковых пунктах полиции, в том числе
злоупотребляющих алкоголем, лиц, допускающих нарушения в сфере семейно
бытовых отношений.
Срок информирования до 01.04.2023.

3. О предоставлении государственных услуг несовершеннолетними
гражданами: профессиональной ориентации в целях выбора сферы
деятельности (профессии) трудоустройства, профессионального обучения;
временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до
18 лет в свободное от учебы время, в том числе подростков, состоящих на
профилактических учетах в комиссиях по делам несовершеннолетних и
защите их прав.
СЛУШАЛИ:
1) Сорокину Е.Н., которая сообщила, что в 2022 году услугу по профориентации
получили 1757 граждан по г. Чебоксары, из них 537 - по Ленинскому району.
Основные виды работ для несовершеннолетних - уборка, благоустройство и
озеленение территорий, мелкие ремонтные и подсобные работы, работа с
документами. Трудоустройство подростков ведётся в том числе и на базе
образовательных организации, где организованы трудовые бригады.

РЕШИЛИ:
Информацию о предоставлении государственных услуг несовершеннолетними
гражданами: профессиональной ориентации в целях выбора сферы деятельности
(профессии) трудоустройства, профессионального обучения; временного
трудоустройства принять к сведению.

4. О проводимых мероприятиях по профилактике правонарушений и
реализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к
уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы, а также их
трудоустройства.
СЛУШАЛИ:
1) Сорокину Е.Н., которая сообщила, что освобождённый может получить
бесплатную консультацию по вопросам занятости, профориентации,
профессиональной подготовки и переподготовки. Лица, не имеющие
специальности, могут быть направлены на бесплатное обучение новой профессии

(специальности) либо на повышение квалификации, которые дают возможность
трудоустроиться.
2) Базанова М.В., сообщил, что так же ведется работа по трудоустройству
осужденных, не связанным с лишением свободы. Согласован список организаций,
где может быть использован труд осужденных к исправительным и обязательным
работам, состоящим на данном учете.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию о проводимых мероприятиях по профилактике правонарушений
и реализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к
уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы на территории
Ленинского района г. Чебоксары принять к сведению.
4.2. Продолжить работу по трудоустройству лиц, освободившихся из мест лишения
свободы.
Срок информирования до 01.07.2023.

5. Проведение профилактической работы с лицами, состоящими на учете в
отделе исполнения наказаний и применением мер уголовно-правового
характера ФКУ УИИ УФСИН России по Чувашской Республике.

На заседание по профилактике правонарушений были приглашены
осужденные, состоящие на учете в отделе исполнения наказаний и применением
мер уголовно-правового характера ФКУ УИИ УФСИН России по Чувашской
Республике:

С осуждёнными была проведена беседа профилактического характера, в том
числе по предупреждению правонарушений, немедицинского потребления
наркотических средств, профилактике алкоголизма и курения. Были разъяснены
порядок трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Председательствующий М.А. Андреев

Секретарь И.Н. Иванова